
1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Echipamentului IT pentru necesitățile Proiectului “Electronic 

Pan-European Learning System for Sustainable Agribusiness MBA 

Education / e-AgriMBA” (Programul Erasmus+) 

prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de Preţuri 

MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1687179699931 
 

 
 

* Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da. 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://utm.md/wp-content/uploads/2023/06/1.-

utm-plan-achizitii-it-pentru-anul-2023.semnat-aprobat-age-1.pdf 

 

1. Denumirea autorității contractante: IP Universitatea Tehnică a Moldovei 

2. IDNO: 1007600001506 

3. Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare, 168 

4. Numărul de telefon/fax: +373 23-35-03 / +373 78 83-90-22 / +373 22 23-54-41 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: olga.gherman@adm.utm.md; 

https://www.utm.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: Documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA „RSAP” MTender. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Instituție Publică de învăţământ superior. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

Nr. 

d/o 

Cod CPV Denumire 

bunurilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimată 

MDL, 

Fără TVA 

LOT 1 Calculator portabil, convertibil în regim de tabletă pentru prezentări (Laptop 2-in-1) 

1.1 30213100-6 Calculator 

portabil, 

convertibil în 

regim de tabletă 

pentru prezentări 

(Laptop 2-in-1) 

Bucată 2 Notebook/Tablet PC de tip "Brand 

2in1", asamblat si vindut ca set.  

CPU: Tip: mobile,  min. 10 cores, 

min. 12 MB cache, launch date: 

min. 2022Y; 

RAM: min. 16GB, 2x8GB, min. 

DDR4; 

SSD: min. 512GB, M.2 PCIe 

NVMe; 

GC: min. integrated;  

Connectivity: min. 2x USB 3.2 

Gen 2x1 Type-C with Power 

Delivery and video, 1x USB 3.2 

Gen 1 Type A, headphone and 

53.092,00 

https://utm.md/wp-content/uploads/2023/06/1.-utm-plan-achizitii-it-pentru-anul-2023.semnat-aprobat-age-1.pdf
https://utm.md/wp-content/uploads/2023/06/1.-utm-plan-achizitii-it-pentru-anul-2023.semnat-aprobat-age-1.pdf


2 

microphone combo port, min. 1x 

HDMI; 

OS: Windows 11 Pro 64bit; 

Monitor: Tip: touch, min: 13"- 

max: 14", min. FullHD; 

Case: Black or silver, FHD Camera, 

integrated stereo speakers min: 

2x2W 

Keyboard:  QWERTY; 

Warranty: Complete for 2 years 

LOT 2 Computer portabil (Notebook) 

2.1 30213100-6 Computer 

portabil 

(Notebook) 

Bucată 8 Notebook 

CPU: Tip: mobile, min. 10 Core, 

min. 12 MB Cache, launch date: 

min. 2022Y; 

RAM: min. 16 GB DDR4. 

Connectivity: 1xM.2 slots, Wi-Fi6 

ax dual-band 2x2, Bluetooth, min. 

1x HDMI, min. 2x USB 3.2 Type 

A, min. 1x USB 3.2 Type-C with 

power delivery and video, 1x audio 

jack. 

SSD: min. 1x512 GB, SSD , PCIe, 

NVMe.  

GC: min. integrated; 

Battery: min - 50Wh. 

Case: Black/silver. 

Camera: min. FHD 1080p, dual 

array microphone, integrated stereo 

speakers min: 2x2W. 

Monitor: min: 15"- max: 16", min. 

FullHD 1920x1080. 

Keyboard:  QWERTY. 

OS: Windows 11 Pro 64bit. 

Warranty: Complete for 2 years 

163.359,00 

LOT 3 Ecran Interactiv (Digital board) 

3.1 30195200-4 Ecran Interactiv 

(Digital board) 

Bucată 1 Diagonal Size: min. 55" interactive 

with touch screen 

Resolution: min. 3840x2160 

(Landscape) 

Connectivity: Wi-Fi Direct or 

HDMI out connection to project 

content to another large digital 

display in real time,  Input min. 1x 

HDMI, screen mirroring; Output – 

min. 1x HDMI, 1x stereo mini jack 

External Control: Touch Input, 

RS232C, RJ45 

Contrast Ratio:4000:1 

Touch: touch pen type, flexible 

erasing, min. 20 touch 

Protection Glass: Yes 

40.840,00 



3 

Processor: min.1.7GHz CPU Quad 

Storage: min 8Gb 

Sound: min. 2x10W 

Stand for digital board: 

compatible with the board, moving 

stand with wheels. 

Included: Power Cord, USB 

Upstream Cable, Pen 

Weight: max: 30 kg 

Warranty: for all components 2 

years 

LOT 4 Imprimante (Multifunctional profesional) 

4.1 30232110-8 Imprimante 

(Multifunctional 

profesional) 

Bucată 2 AIO printer 

Type: A4, Mono, Laser, All-In-

One (Print/Copy/Scan/) with 

automatic document feeder. 

Print: 

Front-back printing automatically; 

Speed: min. 40ppm (A4); 

Print and copy resolution: 

1200x1200dpi, 600x600dpi. 

Supported print languages: min. 

PCL6, PostScript3. 

Advanced printing features: direct 

printing from USB memory stick; 

Copy: 

Double-sided copying 

automatically; 

Speed: min. 40ppm (A4); 

Reduce/Enlarge - 25-400% 

Scan: 

Type: Color, Flatbed, ADF (duplex, 

single pass). 

Resolution: min. 600x600dpi; 

Advanced scanning features: scan 

to PC, USB, (TIFF, JPEG, PDF); 

Paper feed: 

Input: Paper cassette  min. 500 

sheets; ADF – min. 50 sheets. 

Paper type: Plain, recycled, heavy, 

transparent, labels; 

Interfaces: 1x Gigabit Ethernet, 

Wireless, USB. 

Performance specifications and 

accessories: 

Memory:  min. 1GB, Control panel 

- LCD Color Touch Screen min. 4” 

(inches). 

Accessories included in the set: 

min. 1x cartridges with a printing 

capacity min. 20,000 pages; 

32.671,00 



4 

LOT 5 Unități de stocare portabile (Portable SSD) 

5.1 30233180-6 Unități de stocare 

portabile 

(Portable SSD) 

Bucată 3 Capacity: 2TB 

Portable SSD  

Storage Type: External 

Interfață:USB 3.2 Gen 2 

Viteză citire date/ scriere date: 

min.1000MB/sec 

Shock Resistant 

16.336,00 

Valoarea totală estimată (MDL, fără TVA) pentru toate loturile constituie 306.298,00 

*TVA=0,00 lei conform HG nr. 62 din 17.02.2023 pct. 293³⁸⁰ (87211431539), prin care au fost aduse modificări Hotărârii 

Guvernului nr. 246 din 08 aprilie 2010 cu privire la modul de aplicare a facilităților fiscale și vamale aferente realizării 

proiectelor de asistență tehnică și investițională în derulare, care cad sub incidența tratatelor internaționale la care 

Republica Moldova este parte. 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora: Nu se aplică. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant __________ . 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit oferte alternative. 

12. Termenii și condițiile de livrare solicitați: Livrarea va fi efectuată în cel mult 90 zile 

calendaristice după semnarea contractului de către ambele părți. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu se aplică. 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): Nu se aplică. 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței Nivelul 

minim/ 

Obligativita

tea 

Documente obligatorii la depunerea ofertei (În conformitate cu art.65 alin. (4), Legea nr. 131 din 

03.07.2015, prezentarea ofertei presupune în mod obligatoriu depunerea „ofertei tehnice, ofertei financiare, 

formularului DUAE și garanția pentru ofertă”) 

1. 
DUAE (Documentul Unic 

de Achiziții European) 

Conform formularului anexat în SIA „RSAP” 

MTender (Aprobat prin Ordinul MF nr. 72 din 

11.06.2020, modificat prin Ordinul MF nr. 146 din 

24.11.2020). 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la 

deschidere) 



5 

2. Specificații tehnice  

Conform Anexei nr. 22 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la 

deschidere) 

3. Specificații de preț  

Conform Anexei nr. 23 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021. 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la 

deschidere) 

4. 
Declarație privind 

valabilitatea ofertei 

Conform Anexei nr. 8 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la 

deschidere) 

5. 

Garanția pentru ofertă - 

1% din valoarea totală a 

ofertei, fără TVA 

1) Oferta va fi însoţită de o Garanţie pentru ofertă 

(emisă de o bancă comercială) conform formularului 

Anexei nr. 9 din Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021_Originalul 

Garanției emise de o bancă comercială va fi 

prezentat obligator la sediul autorității 

contractante (mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare, 

168, bir. 111). 

SAU 

2) Transfer pe contul autorității contractante (cu 

atașarea dovezii transferului), conform 

următoarelor date bancare: 

Beneficiarul 

plății 
IP Universitatea Tehnică a Moldovei 

Denumirea 

băncii 

BC "MAIB" SA  

Sucursala "Petru Molvilă" 

Codul fiscal 1007600001506 

IBAN MD32AG000000022512015310 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la 

deschidere) 

Documente obligatorii la evaluarea ofertelor (Potrivit art. 20 alin. (8), Legea nr. 131 din 03.07.2015, 

următoarele documente obligatorii vor fi solicitate după deschiderea ofertelor conform cerințelor și 

termenelor indicate în DUAE) 

6. 

Dovada înregistrării 

persoanei juridice, în 

conformitate cu 

prevederile legale din ţara 

în care ofertantul este 

stabilit 

Certificat/Decizie de înregistrare a 

întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice. 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului.  

Operatorul economic nerezident va prezenta 

documente din ţara de origine care dovedesc forma de 

înregistrare/atestare ori apartenenţa din punct de 

vedere profesional 

Obligatoriu 

(la solicitare) 



6 

7. 

Îndeplinirea obligaţiilor de 

plată a impozitelor, 

taxelor şi contribuţiilor de 

asigurări sociale, în 

conformitate cu 

prevederile legale în 

vigoare RM 

Certificat de efectuare sistematică a plăţii 

impozitelor, contribuţiilor eliberat de Inspectoratul 

Fiscal. 

(valabilitatea certificatului - conform cerinţelor 

Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova). 

Original confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la solicitare) 

8. 
Certificat de atribuire a 

contului bancar 

Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de 

banca deţinătoare de cont.  

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la solicitare) 

9. Raportul financiar 

Pentru ultimul an, aprobat de către Direcția Generală 

pentru Statistică sau însoțite de recipisa de primire de 

către Direcția Generală pentru Statistică. 
Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la solicitare) 

10. 

Declarație privind lista 

principalelor livrări 

efectuate în ultimii 3 ani 

de activitate 

Conform Anexei nr. 12 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la solicitare) 

11. 

Valoarea minimă a unui 

contract individual 

îndeplinit pe parcursul 

ultimilor 3 ani de 

activitate 

Prezentarea unui Contract individual îndeplinit pe 

parcursul ultimilor 3 ani de activitate, care să fie 

similar ca obiect. 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului. 

*Notă: În cazul în care Contractul(ele) poartă 

caracter confidențial plasați pe platformă pagini din 

Contract pe care să fie vizibile: Numărul și data 

acestuia, denumirile părților, să fie indicate natura 

bunurilor livrate și valoarea Contractului. La 

necesitate va/vor fi solicitat(e) Contractul(e) în 

întregime). 

Obligatoriu 

(la solicitare) 

12. 

Existența unui Centru de 

deservire autorizat în RM 

pentru bunurile oferite 

Documente ce confirmă că centrul de deservire 

autorizat local va deserve bunurile oferite de Ofertant 

în cadrul licitației sau accord/contract de colaborare 

cu un asemenea centru (pentru perioada de garanție) 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la solicitare) 

13. 

Declarație prin care se va 

confirma că Bunurile 

propuse în această licitație 

să fie produse minim în 

anul 2022 și să fie noi 

(non refurbished) 

Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la solicitare) 



7 

14. 

Prezentarea de dovezi 

privind conformitatea 

produselor, identificată 

prin referire la specificații 

sau standard relevante 

Certificat de conformitate sau declaraţie de 

conformitate sau alt document care ar dovedi 

conformitatea bunurilor 

Confirmat(e) prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la solicitare) 

15. 

Declarație prin care se va 

confirma că producătorul/ 

distribuitorul de 

echipamente electrice și 

electronice (EEE) este 

inclus în Lista 

producătorilor de produse 

supuse reglementărilor de 

responsabilitate extinsă a 

producătorilor (cu 

indicarea nr. de 

inregistrare din „Lista 

producătorilor”) 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 
Obligatoriu 

(la solicitare) 

16. 

Declarație privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării 

pentru participarea la 

activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de 

bani 

(Va fi prezentat de către 

ofertantul câștigător în 

termen de 5 zile de la data 

comunicării rezultatelor 

procedurii de achiziție 

publică) 

Formularul Declarației este anexat în SIA „RSAP” 

MTender (Aprobat Ordinul MF nr. 145 din 

24.11.2020). 

Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(va fi 

prezentat de 

către 

ofertantul 

cîștigător) 

17. 

Garanția de bună execuție 

– 5% din valoarea totală 

(inclusiv TVA) a 

Contractului. 

(Va fi prezentată doar de 

către ofertantul câștigător 

la momentul semnării 

contractului) 

1) Garanţie de bună execuție (emisă de o bancă 

comercială) conform formularului Anexei nr. 10 din 

Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr. 

115 din 15.09.2021_Originalul Garanției emise de 

o bancă comercială va fi prezentat obligator la 

sediul autorității contractante mun. Chișinău, bd. 

Ștefan cel Mare, 168, bir. 111. 

SAU 

2) Transfer pe contul autorității contractante, 

conform următoarelor date bancare: 

Beneficiarul 

plății 

IP Universitatea Tehnică a Moldovei 

Denumirea 

băncii 

BC "MAIB" SA  

Sucursala "Petru Molvilă" 

Obligatoriu 

(va fi 

prezentat doar 

de către 

ofertantul 

cîștigător, la 

încheierea 

Contractului) 



8 

Codul fiscal 1007600001506 

IBAN MD32AG000000022512015310 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

 

17. Garanția pentru ofertă, după caz: Garanție pentru ofertă emisă de o bancă comercială sau 

transfer la contul autorității contractante, cuantumul 1% din valoarea totală a ofertei (fără TVA). 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz: Garanție de bună execuție emisă de o bancă 

comercială sau transfer la contul autorității contractante, cuantumul 5% din valoarea totală a 

Contractului (incl. TVA). 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: Nu se aplică. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Se va aplica licitația 

electronică. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică. 

22. Ofertele se prezintă în valuta: Lei MD. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut și 

corespunderea parametrilor solicitați. 

(Conform art. 26 alin. 18, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achiziţiile publice, în cazul în care 

două sau mai multe oferte sunt echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar - 

capacitatea tehnică și/sau profesională (art. 18, lit. d), Legea 131/2015)). 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea % 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: Informația o găsiți în SIA „RSAP” MTender. 

- pe: Informația o găsiți în SIA „RSAP” MTender. 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP MTender. 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile calendaristice. 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA „RSAP” MTender. 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului când ofertele au fost depuse prin SIA „RSAP” MTender. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română. 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Proiectul “Electronic Pan-European Learning System for Sustainable Agribusiness 

MBA Education / e-AgriMBA” (Programul Erasmus+). 

 



9 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md  

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): 

Nu se aplică. 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu 

se aplică. 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunț: Nu se aplică. 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 19.06.2023. 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplică. 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru Daniela POJAR: __________________________                L.Ș. 

mailto:contestatii@ansc.md

		2023-06-19T16:04:12+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




